
diário oficial Nº 35.572  75Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

nº. 40371/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, pelo servidor 
Júlio Cézar dos Santos Leal, matrícula nº 57230890/1, como membro da 
Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 995773
PORTARIA Nº 481/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 10 de outubro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2023/123200
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA, para apurar os fatos 
apresentados nos autos do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Abner Serique 
do Nascimento, matrícula nº 5703581/1, Ivone do Socorro de Carvalho 
Pereira, matrícula nº 5402310/1 e Marcelo Santos Lauzid, matrícula nº 
57201157/2 para sob a Presidência do primeiro, apurar os fatos apresen-
tados nos autos do Processo nº 2023/123200.
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e ór-
gãos da Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à 
instrução processual
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 995785
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 153/2023-SEMU, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Constitui a indicação ao gestor da parceria nos termos do disposto do ar-
tigo 4º, do Decreto Estadual nº 1.835/2017, de 09 de setembro de 2017.
A Secretária de Estado das Mulheres - SEMU, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto de nomeação publicado no dia 08.03.2023 
(Diário Oficial nº 35.317, de 08/03/2023), e em atenção ao disposto nos 
artigos 4º, inciso e art. 50 do Decreto Estadual nº 1.835/2017;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica designada como gestora responsável pelo Acordo de Coopera-
ção celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU/PA 
e, de outro, INSTITUTO AVON e INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – INDES, a servidora MÁRCIA ANDREIA JORGE DE LIMA, 
lotada na Coordenadoria de Prevenção e Enfrentamento à Violência Contra 
a Mulher, com o número de matricula nº 57190023, ocupante do Cargo de 
Coordenadora.
Art. 2º. A participação como responsável pela gestão da parceria no Acor-
do de Cooperação não ensejará remuneração de qualquer espécie, sendo 
considerado serviço público relevante.
Art. 3 º. A partir deste ato revogam-se os efeitos da designação realizada 
por meio da PORTARIA Nº 048/2023-SEMU, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paula Gomes
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 995964
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À CARTA-CONTRATO N.º 
005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 013/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: LENSES AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e o acréscimo de 25% sobre o 
valor da Carta-Contrato n.º 005/2023, que dispõe sobre a contratação de 

estúdio de fotografia e filmagem para a cobertura de fotos e filmagens, 
tanto terrenas quanto aéreas, das obras da Companhia de Gás do Pará, 
localizadas em Barcarena/PA.
Fundamentação legal: Art. 72 da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 83 do RILC 
da Companhia de Gás do Pará.
Vigência: 06 (seis) meses, a contar de 05/10/2023.
Valor: O valor do presente Termo Aditivo é de 5.400,00 (cinco mil e qua-
trocentos reais).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Gabriel Henrique Gonçalves dos Santos.
Data de Assinatura: 04 de outubro de 2023.

Protocolo: 995773

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 053/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços que compreendem as atividades de compressão, transporte e entrega 
de gás natural comprimido (GNC) para o segmento automotivo dentro do 
estado do Pará, conforme condições e especificações técnicas do Anexo 
I – Termo de Referência MD.008.023.GEP.003.
ABERTURA: dia 26 de outubro de 2023, às 10:00h, no Portal de Compras 
do Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
ORÇAMENTO: Próprio
INFORMAÇÕES: O edital com seus elementos constitutivos será fornecido 
gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras, www.
gasdopara.com.br/licitacoes e https://www.compraspara.pa.gov.br/.
Belém/PA, 10 de outubro de 2023.
Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente

Protocolo: 995906

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 25/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem 
ressalvas: A Contratação da empresa NZ EPI’S LTDA. (NZ EPIS E SUPRI-
MENTOS), inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 30.746.824/0001-76, visando 
o fornecimento de equipamentos de proteção individual – EPI’S, para o 
atendimento das necessidades do período de 2023/2024. A contratação se 
efetiva nos termos do processo administrativo n.º 037/2023 (Dispensa de 
Licitação n.º 25/2023) e totaliza o valor global de R$ 11.591,02 (onze mil, 
quinhentos e noventa e um reais e dois centavos). Data de Autorização/
Ratificação: 28 de setembro de 2023. Membros da Diretoria Executiva: 
Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado 
– Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e 
Financeiro.

Protocolo: 995740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 001 do Processo Administra-
tivo n.º 037/2023.
Dispensa de licitação n.º 025/2023.
Objeto: Fornecimento de equipamentos de proteção individual – EPI’S, 
para o atendimento das necessidades do período de 2023/2024.
Valor: R$ 11.591,02 (onze mil, quinhentos e noventa e um reais e dois 
centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: Companhia de Gás do Pará.
Contratada: NZ EPI’S LTDA. (NZ EPIS E SUPRIMENTOS) – CNPJ/MF n.º 
30.746.824/0001-76.
Data de emissão: 02/10/2023
Prazo de entrega/execução: 15 (vinte) dias úteis.
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de O&M.

Protocolo: 995741
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 168/2023 – 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1150313 de 06/10/2023.

http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.gasdopara.com.br/licitacoes
http://www.gasdopara.com.br/licitacoes

